
Ministerul Apărării Naţionale

 Ordin nr. 110/2021
din 07/06/2021

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 605 din 17/06/2021

Ordinul nr. 110/2021 pentru aprobarea Instrucţiunilor
privind asistenţa psihologică în Armata României

 

    Pentru aplicarea prevederilor art. 17 alin. (5) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Apărării Naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    având în vedere dispoziţiile art. 6 lit. b) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de
liberă practică, înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare,
precum şi ale Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept
de liberă practică, înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul apărării naţionale emite prezentul ordin.

   Art. 1. - Se aprobă Instrucţiunile privind asistenţa psihologică în Armata României, prevăzute în anexa care face
parte integrantă din prezentul ordin.
   Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului apărării naţionale nr. M.105/2014
pentru aprobarea Instrucţiunilor privind asistenţa psihologică în Armata României, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 716 din 1 octombrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare.
   Art. 3. - (1) Prezentele instrucţiuni nu se aplică Direcţiei generale de informaţii a apărării.
   (2) Asistenţa psihologică a personalului din cadrul Direcţiei generale de informaţii a apărării şi al structurilor militare
aflate în subordonarea/coordonarea/controlul operaţional ale acesteia se execută de către structura de specialitate,
conform metodologiilor proprii.
   Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

    
 

Ministrul apărării naţionale,
Nicolae-Ionel Ciucă

 
    Bucureşti, 7 iunie 2021.
    Nr. M.110.

   
ANEXĂ

    
INSTRUCŢIUNI

privind asistenţa psihologică în Armata României


